



СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН

ул. Степана Разина, 211, г. Оренбург, 460000, тел. (3532)76-93-21, факс (3532) 72-73-00
<http://www.orenregion.ru>; e-mail: egp@or.orb.ru

«26» августа 2020 г.

№ 59

Экспертное заключение

на проект решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 27 декабря 2019 №171 «О бюджете муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».

1. Общие положения

Заключение на проект решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 27 декабря 2019 №171 «О бюджете муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов **подготовлено** в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – БК РФ), Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положением о Счетной палате муниципального образования Оренбургский район Оренбургской области, утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования Оренбургский район от 27.03.2019 № 287, Соглашением о передаче части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 17.10.2019 № 5.

При подготовке Заключения Счетной палатой были использованы:

- решение Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О бюджете муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов » от 27 декабря 2019 №171 (далее – Решение) с изменением Решение №185 от 22.06.2020 г.;

- проект решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 27 декабря 2019 №171 «О бюджете муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – проект Решения).

Сравнение показателей основных характеристик бюджета сельского поселения представлено в Таблице №1.

Таблица №1. Основные характеристики бюджета муниципального образования Пугачевский сельсовет (тыс. руб.)

Наименование показателя	Утверждено (первоначальный бюджет от 27.12.2019 №171)	РСД 22.06.2020 №185	Проект	отклонение от уточненного бюджета
	2020 год	06.2020	08.2020	2020 год
Доходы	7 139,6	7 189,6	7 923,2	733,6
Расходы	7 139,6	8 751,3	9 484,9	733,6
условно утвержденные расходы		0,0		0,0
Дефицит(-) (профицит)(+)	0,0	-1 561,7	-1 561,7	0,0
Внешние источники дефицита				0,0
Внутренние источники дефицита		1 561,7	1 561,7	0,0
верхний предел муниципального внутреннего долга				0,0
отклонение	0,0	0,0		0,0

В ходе подготовки Заключения установлено, что предлагаемые к утверждению основные характеристики бюджета сельского поселения на 2020 год увеличиваются по сравнению с утвержденными показателями по доходам и расходам на сумму 733,6 тыс. рублей, в результате чего:

- общий объем доходов бюджета на 2020 год составит 7923,2 тыс. рублей;
- общий объем расходов бюджета на 2020 год составит 9484,9 тыс. рублей;
- дефицит составит 1561,7 тыс. рублей;

-источники внутреннего финансирования дефицита бюджета сельского поселения составят 1561,7 тыс. рублей.

Изменения не затрагивают основные характеристики бюджета сельского поселения на плановый период 2021 и 2022 годов.

2. Доходы бюджета

Анализ изменения показателей по доходам бюджета сельского поселения представлен в Таблице №2.

Таблица №2. Динамика внесенных изменений по доходам в решение о бюджете на 2020 год МО Пугачевский сельсовет (тыс. рублей)

Наименование доходных источников	Утверждено (первоначальный бюджет от 27.12.2019 №171)	РСД 22.06.2020 №185	Проект	Отклонение от уточненного бюджета
	2020 год	06.2020	08.2020	2020 год
Налоговые и неналоговые, в т.ч.	2248,2	2248,2	2248,2	0,0
Налоговые доходы, в т.ч.:	2248,2	2248,2	2248,2	0,0
Налог на доходы физических лиц	833,0	833,0	833,0	0,0

Акцизы	835,2	835,2	835,2	0,0
Единый сельскохозяйственный налог	41,0	41,0	41,0	0,0
Налог на имущество физических лиц	95,0	95,0	95,0	0,0
Земельный налог	440,0	440,0	440,0	0,0
Государственная пошлина	4,0	4,0	4,0	0,0
Поступления по отмененным налогам и сборам				0,0
Неналоговые доходы, в т.ч.	0,0	0,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления, в т. ч.:	4891,4	4941,4	5675,0	733,6
Дотации	4491,2	4491,2	5224,8	733,6
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	92,2	92,2	92,2	0,0
Иные межбюджетные трансферты	308,0	308,0	308,0	0,0
Прочие безвозмездные поступления		50,0	50,0	0,0
ВСЕГО ДОХОДОВ:	7139,6	7189,6	7923,2	733,6

В представленном проекте Решения объем доходов бюджета на 2020 год планируется увеличить на 733,6 тыс. рублей, от уточненного бюджета Решением от 22.06.2020 № 185, и утвердить в сумме 7923,2 тыс. рублей.

Проектом Решения планируется увеличение доходов в части **безвозмездных поступлений** по виду доходов 2 02 15002 10 0002 150 «Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов, за счет средств районного бюджета» в сумме 733,6 тыс. рублей, в том числе:

-на основании Уведомления Финансового управления об изменении бюджетных ассигнований от 17.07.2020 года № 209 в сумме 23,4 тыс. рублей;

-на основании Уведомления Финансового управления об изменении бюджетных ассигнований от 21.07.2020 года № 217 в сумме 710,2 тыс. рублей;

3. Расходы

Анализ изменения показателей по расходам бюджета сельского поселения представлен в Таблице №3.

Таблица №3. Динамика внесенных изменений по расходам в решение о бюджете на 2020 год МО Пугачевский сельсовет (тыс. рублей)

Раздел, подраздел	Наименование показателей расходов бюджета сельского поселения	Утверждено (первоначальный бюджет от 27.12.2019 №171)	РСД 22.06.2020 №185	проект	Отклонение от уточненного бюджета
		2020	06.2020	08.2020	2020
01	Общегосударственные вопросы	4 079,7	4 147,3	4 776,5	629,2
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	676,8	676,8	676,8	0,0
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	2 826,3	2 826,3	2 729,6	-96,7
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного)	15,8	18,3	18,3	0,0

	надзора				
0107	Обеспечение проведения выборов и референдумов	100,0	100,0	100,0	0,0
0113	Другие общегосударственные вопросы	460,9	525,9	1 251,8	725,9
02	Национальная оборона	92,2	92,2	92,2	0,0
0203	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	92,2	92,2	92,2	0,0
03	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	501,5	501,5	496,2	-5,3
0304	Органы юстиции				0,0
0309	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера	1,5	1,5	1,5	0,0
0310	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности	500,0	500,0	494,7	-5,3
04	Национальная экономика	866,6	1 093,6	1 141,0	47,5
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	835,2	1 037,7	1 037,7	0,0
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	31,4	55,9	103,4	47,5
05	Жилищно-коммунальное хозяйство	529,0	1 845,2	1 907,4	62,3
0501	Жилищное хозяйство	28,0	28,0	28,0	0,0
0502	Коммунальное хозяйство	230,0	1 586,8	1 670,9	84,1
0503	Благоустройство	271,0	230,4	208,5	-21,9
08	Культура и кинематография	1 049,6	1 049,6	1 049,6	0,0
0801	Культура	1 049,6	1 049,6	1 049,6	0,0
10	Социальная политика	21,0	21,0	21,0	0,0
1001	Пенсионное обеспечение	21,0	21,0	21,0	0,0
14	Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам системы	0,0	1,0	1,0	0,0
1403	финансовое обеспечение полномочий в области градостроительной деятельности		1,0	1,0	0,0
	ВСЕГО РАСХОДОВ	7 139,6	8 751,3	9 484,9	733,6

Согласно пояснительной записке администрации МО Пугачевский сельсовет, планируется увеличение общего объема бюджетных ассигнований бюджета поселения на 2020 год на сумму 733,6 тыс. рублей, за счет безвозмездных поступлений.

Проектом решения Совета депутатов предлагается увеличение бюджетных ассигнований, по разделу **0100 «Общегосударственные вопросы»** на сумму **629,2 тыс. рублей:**

- за счет уменьшения бюджетных ассигнований по подразделу 0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций» на сумму -96,7 тыс. рублей, по следующим КБК:

1	037 0104 8600110002 240	Иные закупки товаров, работ и услуг	-78,7 тыс. рублей
2	037 0104 8600690008 240	Иные закупки товаров, работ и услуг	-18,0 тыс. рублей

-за счет увеличения бюджетных ассигнований по подразделу 0113 «Другие общегосударственные вопросы » на сумму 725,9 тыс. рублей, по КБК:

1	037 0113 7500090004 850	Уплата налогов, сборов и иных платежей	-0,1 тыс. рублей
	037 0113 7500090010 240	Иные закупки товаров, работ и услуг	+55,4 тыс. рублей
	037 0113 7500090010 850	Уплата налогов, сборов и иных платежей	+670,6 тыс. рублей

Согласно пояснительной записке администрации МО Пугачевский сельсовет Проектом бюджета планируется уменьшение бюджетных ассигнований по разделу 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» в сумме -5,3 тыс. рублей:

-за счет уменьшения бюджетных ассигнований по подразделу 0310 «Обеспечение пожарной безопасности», в сумме -5,3 тыс. рублей, по следующим КБК:

1	037 0310 8590190053 240	Иные закупки товаров, работ и услуг	-5,3 тыс. рублей
---	-------------------------	-------------------------------------	------------------

Согласно пояснительной записке администрации МО Пугачевский сельсовет Проектом бюджета планируется увеличение бюджетных ассигнований по разделу 0400 «Национальная экономика» в сумме +47,5 тыс. рублей:

-за счет увеличения бюджетных ассигнований по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» в связи с проведением мероприятий по землеустройству и землепользованию на сумму 47,5 тыс. рублей, по следующим КБК:

1	037 0412 8510290044 240	Иные закупки товаров, работ и услуг	+47,5 тыс. рублей
---	-------------------------	-------------------------------------	-------------------

Согласно пояснительной записке администрации МО Пугачевский сельсовет увеличиваются бюджетные ассигнования по разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на +62,3 тыс. рублей:

-за счет увеличения бюджетных ассигнований по подразделу 0502 «Коммунальное хозяйство» на сумму +84,1 тыс. рублей, по следующим КБК:

1	037 0502 8550390035 240	Иные закупки товаров, работ и услуг	-94,2 тыс. рублей
2	037 0502 8550390035 410	Бюджетные инвестиции	+178,3 тыс. рублей

-за счет уменьшения бюджетных ассигнований по подразделу 0503 «Благоустройство» на сумму -21,9 тыс. рублей по следующим КБК:

1	037 0503 8560190036 240	Иные закупки товаров, работ и услуг	+50,0 тыс. рублей
2	037 0503 8560190038 240	Иные закупки товаров, работ и услуг	-71,9 тыс. рублей

4. Анализ изменения показателей программных расходов

Программная часть расходов бюджета сельского поселения на 2020 год сформирована в рамках 4 муниципальных программ.

Изменения, вносимые проектом Решения в расходы бюджета сельского поселения в разрезе муниципальных программ, отражены в Таблице №4.

Таблица №4. Анализ исполнения программных расходов МО Пугачевский сельсовет (тыс.рублей)

Наименование показателя		Утверждено (первоначальный бюджет от 19.12.2019 № 367)	РСД 22.06.2020 №185	проект	Отклоне ние от уточнен ного бюджета
1	Муниципальная программа "Совершенствование муниципального управления в муниципальном образовании сельского поселения Оренбургского района Оренбургской области»,	3 939,2	3 948,7	3 852,0	-96,7

2	Муниципальная программа «Устойчивое развитие сельской территории муниципального образования сельского поселения Оренбургского района Оренбургской области»,	1 916,7	3 466,2	3 570,6	104,4
3	Муниципальная программа «Развитие культуры муниципального образования сельского поселения»	1 049,6	1 049,6	1 049,6	0,0
4	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования сельского поселения Оренбургского района Оренбургской области»				0,0
5	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта муниципального образования сельского поселения Оренбургского района Оренбургской области»				0,0
6	Муниципальная программа «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проявлений экстремизма и терроризма, реализация мер пожарной безопасности и развитие гражданской обороны в муниципальном образовании Пугачевский сельсовет на 2018-2019 годы и на период до 2020 года»	1,5	1,5	1,5	0,0
7	Муниципальная программа "Комплексное развитие сельских территорий муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области"				0,0
8	Муниципальная программа «Социальная поддержка граждан»				0,0
Всего программных расходов		6 906,9	8 466,0	8 473,7	7,7
Всего непрограммных расходов		232,7	285,3	1 011,2	725,9
Утверждено Расходов всего		7 139,6	8 751,3	9 484,9	733,6
Доля программных расходов в общей структуре расходов бюджета сельского поселения		96,7	96,7	89,3	

Удельный вес программных расходов в общем объеме расходов бюджета сельского поселения в 2020 году с учетом изменений, предлагаемых проектом Решения, увеличится на 7,7 тыс. рублей, по сравнению с аналогичным показателем уточненного утвержденного бюджета и составит 89,3 % или 8473,7 тыс. рублей.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается утвердить доходы бюджета сельского поселения на 2020 год в сумме 7923,2 рублей.
2. Проектом Решения предлагается утвердить расходы бюджета сельского поселения на 2020 год в сумме 9484,9 тыс. рублей.
3. Дефицит бюджета сельского поселения на 2020 год предлагается утвердить в сумме 1561,7 тыс. рублей.
4. Расходы на финансирование муниципальных программ на 2020 год составят 8473,7 рублей, что составит 89,3% от общего объема расходов.

Предложения:

1. Счетная палата рекомендует принять проект решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области «О внесении изменений и дополнений в решения Совета депутатов муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 27 декабря 2019 № 171 «О бюджете муниципального образования Пугачевский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»».

Председатель Счетной палаты



Г.П. Елфимова

Инспектор Счетной палаты



И.А. Кузнецова